
DARBA LAPA 1 
Tēma: „Eiropa reformācijas priekšvakarā; reformācijas cēloņi un sākums” 
 
1. Uzdevums. Izlasi avotus hrestomātijā (Roterdamas Erasms, Ulrihs fon Hutens; 30. lpp.), atrisini krustvārdu mīklu 

„Reformācijas priekšvakars”. Atbildes meklē avotos. 
 

   1.  R        
 2.    E        
 3.    F        
  4.   O        
   5.  R        
  6.   M      

 
 

 7.    Ā       
 8.    C       
 9.    I        
10.     J        
  11.   A        
12.     S        

 

 

 
 
 
 
 
 

   13. P      
 14.   R     
15.    I    16.    E   

 

17.    K     
   18. Š     
 19.   V     
  20.  A     
21.    K     
  22.  A        
  23.  R        

24.     S         

1.Humānists, kurš kritizēja garīdzniecību.  
2. Katoļu garīdzniecības galva.  
3. Saksijas pārvaldnieka tituls. 
4. Pāvesta vārds.  
5. Garīdznieku ārēja izskata pazīme.  
6. Katoļu reliģiskais centrs Eiropā.  
7. Domātāji, kas kritizēja garīdzniecību 
(viens no viņiem avota autors).  
8. Augstāko garīdznieku sapulce. 
 9. Svētie priekšmeti, ko tirgoja garīdznieki.  
10. Jēzus māte.  
11. Stāsti par Jēzu (Bībeles daļa).  
12. Ko pēc humānistu domām nozīmē 
„pāvests”? 
 13. Bībelē iekļauto vēstuļu autors. 
14. par ko cīnījās zemju valdnieki un 
pāvests?  
15.  Kristīgā reliģija balstīta uz ..., jo Bībele 
nav pieejama tautai. 
16. Kristiešu Svētie Raksti. 
17. Baznīcas amatpersona.  
18. Ko varētu aplikt ar Eiropā savāktajām 
krusta skaidām?       
19. Spilgta garīdznieku īpašība.  
20. Kāda baznīca izplatītākā Eiropā? 
21. Ar ko tiek salīdzināti garīdznieki? 22. Ko 
baznīca vairs nespēja pārvaldīt?  
23. simbols, kura fragmenti veido lielāko 
relikviju skaitu. 
24. Dieva dēls. 



       
2. Uzdevums. Izpēti 16. gadsimta karikatūras un atbildi uz jautājumiem: 
• Kas attēlots karikatūrā? (personības, simboli). 
• Kāda ir mākslinieka attieksme pret attēloto parādību? Kas par to liecina? 
• Kā mākslinieks izprot reformāciju?  
• Kādu parakstu var dot karikatūrai? 

KARIKATŪRA NR.1 

 
 

Karikatūra Nr.1    ____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 



KARIKATŪRA NR. 2 
 

 
 

 
http://www.johnpratt.com/items/docs/lds/meridian/2010/luther.htm 

 
Karikatūra Nr.2    ____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 



KARIKATŪRA NR.3 
 

 
 

http://hapax-exeter.blogspot.com/2010/02/legacy-of-heresiarchs.html 
 

Karikatūra Nr.3    ____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
 



3. Uzdevums 
 
 
AVOTS”A” 
No Mārtiņa Lutera 95 tēzēm (1517.) 
 
21. Tāpēc maldās atlaižu sludinātāji, kas teic, ka ar pāvesta grēku atlaidām cilvēks atbrīvosies no jebkura 
soda. (..) 
36. Katrs kristīgs cilvēks, kas patiesi nožēlo savus grēkus, iegūstot pilnīgu soda un vainas piedošanu, kas 
viņam pienākas arī bez grēku atlaides zīmes. (..) 
82. (..) kāpēc pāvests svētās mīlestības un lielā dvēseļu posta vārdā neatbrīvo reizē visas dvēseles no 
šķīstītavas uguns, ja viņš neskaitāmas dvēseles atbrīvojis naudas dēļ, lai celtu Svētā Petera baznīcu? 
 
(Pasaules vēsture vidusskolai:  Hrestomātija. Atb. red. I. Misāns. Rīga: Zvaigzne ABC, 2002. II d. 30.-31. lpp.) 
 

 
1) Kā sauc grēku atlaidas?           __________________________________________________________ 

 
Izmantojot avota „A” informāciju, atbildi uz jautājumiem: 
 
2) Kāpēc katoļu baznīca tirgoja indulģences?________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
3) Ko M. Luters pārmeta pāvestam?________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
4) Kā, pēc M. Lutera uzskatiem, kristietis var iegūt Dieva piedošanu?_____________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 



DARBA LAPA 2 
 
Tēma: „Reformācijas virzieni, rezultāti un sekas” 
 

1. Uzdevums. Sakārto notikumus pareizā secībā (1,2,3,4,.....):  
 

(    ) M. Luters atrod patvērumu pie Saksijas kūrfirsta Frīdriha un sāk tulkot Bībeli vācu valodā. 
(    ) M. Luters savu studentu klātbūtnē sadedzina pāvesta bullu. 
(    ) Katoļu baznīca pārvalda lielu daļu vācu zemju. 
(    ) Romas pāvests nosūta bullu, kurā pieprasa, lai M. Luters atteiktos no saviem uzskatiem. 
(    ) Ķeizars Kārlis V uzaicina M. Luteru uz impērijas reihstāgu Vormsā. 
(    ) M. Luters uzraksta 95 tēzes un piestiprina pie Vitenbergas Pilsbaznīcas durvīm. 
 
        
      2. Uzdevums. Ieraksti lodziņā atbilstošo burtu:  
 
□ Žans Kalvins  
□ Mārtiņš Luters 
□ Ignacijs Lojola 
□ Ulrihs  Cvinglijs 
□ Henrijs VIII 
□ Andreass  Knopkens 
□ Melhiors  Hofmanis 
□ Leons X 
□ Volters fon Pletenbergs 
□ Nikolajs Ramms 

 
A. Karalis, anglikāņu baznīcas galva. 
B. Pirmais, kurš uzsāka cīņu pret katoļu baznīcu Šveicē. 
C. Šveices protestantu – kalvinistu - galvenais vadītājs. 
D. Reformācijas aizsācējs Vācijā, pirmais, kurš pārtulko Bībeli. 
E. Cilvēks, kurš izprovocēja Svētbilžu grautiņus Rīgā. 
F. Mācītājs, kurš pirmais latviski pārtulkoja dievkalpojuma tekstus. 
G. Ordeņa mestrs, kurš pasludināja ticības brīvību Rīgā.  
H. Mācītājs, kurš pirmais sludināja reformācijas idejas Livonijā. 
I. Spāņu muižnieks, kurš nodibināja Jezuītu ordeni. 
J. Romas pāvests, kurš M.Luteru izslēdza no katoļu baznīcas. 

 
 
 



3. Uzdevums. Ieraksti, kurā valstī   
 

1) Reformācija sākās______________. 
2) Gīzi un Burboni izmantoja ticības karus, lai cīnītos par politisko varu________________. 
3) Bērtuļa nakts, kurā nogalināja vairākus tūkstošus protestantu notika____________________. 
4) Viens no reformācijas cēloņiem ____________________bija karaļa vēlēšanās šķirt laulību. 
5) Pirmie teksti latviešu valodā tika iespiesti____________________. 
6) Kalvinisms aizsākās____________. 
7) Kalvinisma mācības piekritējus par hugenotiem sauca ______________. 
 
 
 

4. Uzdevums. Savieno definīciju ar atbilstošo jēdzienu:  
 

Ķeceris 

Pretreformācija  

Jezuīti  

Bērtuļa nakts 

Inkvizīcija 

Sekularizācija 

Celibāts 

Katķisms 

 Pāvesta atbalstīts mūku ordenis, kas cīnījās par katoļu baznīcas idejām. 

 Cilvēks, kura uzskati un rīcība ir pretrunā ar oficiālo baznīcas kārtību. 

 Katoļu baznīcas politika un pasākumi, kas bija vērsti pret protestantismu.  

Aizliegums katoļu garīdzniekiem stāties laulībā.  

Baznīcas īpašumu atsavināšana par labu laicīgajiem valdniekiem. 

Hugenotu apkaušana Parīzē 1572. g. 24. augustā. 

Katoļu baznīcas tiesa, kuras uzdevums bija tiesāt, vajāt un sodīt ķecerus. 

Ticības mācības pamatu grāmata, kas sarakstīta jautājumu un atbilžu formā. 

 
 

 
 
 

 
 



 
 
 

5. Uzdevums. Papildini shēmu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRISTĪGĀ BAZNĪCA 

Baznīcas šķelšanās 11. gs. 
Katoļu baznīca Pareizticīgo baznīca 

REFORMĀCIJA 

............. .............. 

........ 

......... 

......... 


